
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 03-07-2023

N°28
Reg. delib.
del 03-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE 
ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING.

Oggi  tre del mese di luglio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:00, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato in seguito a regolari inviti diramati in data 27.06.2023 prot. 3313 si è riunito 
in seduta  di Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Ferrari Elisa Maria Presente Siliprandi Andrea Presente
Consolaro Manuel Assente Dalla Costa Simone Presente
Mecenero Antonella Presente Dal Cengio Emanuela Presente
Ferrari Paolo Presente Fainelli Orietta Presente
Dalla Pozza Elia Presente Aldegheri Nereo Presente
Dalla Costa Matteo Presente

Presenti   10 Assenti    1

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Lunardi Martina, il quale provvede alla cura della redazione 
del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Ferrari Elisa Maria in qualità di 
Sindaco e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento indicato in 
oggetto.

Sono scrutatori i Signori:

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 28 del 03-07-2023 firmato digitalmente da  Elisa Maria Ferrari il 13-07-2023 ora  6:42:54 MARTINA LUNARDI il 12-07-2023 ora
13:04:01



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 03-07-2023
Pag. 2 a 4

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE 
ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco spiega che il Regolamento che si va ad analizzare si basa su quello approvato in Regione 
Veneto.
Il Consigliere Fainelli solleva la perplessità delle persone prive di patente, che non possono godere 
del servizio a domicilio, come degli anziani in villeggiatura (art. 2 comma terzo del Regolamento)

VISTA la comunicazione pervenuta al prot. con numero 1157 del 28.02.2023 da parte di 
Confartigianato Vicenza, in rappresentanza delle molteplici aziende artigiane di servizio alla 
persona tra cui saloni di acconciatura, istituti di estetica, studi di tatuaggio, ecc.;

PREMESSO che ad inizio anno la Regione Veneto con D.G.R. 1682/2022 ha approvato un nuovo 
schema tipo di Regolamento che va a sostituire quello contenuto nel precedente D.G.R. 440/2010, 
il quale disciplina l’attività delle suddette imprese;

CONSIDERATO che tale avvicendamento si è reso necessario in virtù del mutato contesto 
competitivo e delle evoluzioni normative avvenute nell’ultimo decennio e che al tavolo di 
revisione del Regolamento Confartigianato Imprese Veneto ha partecipato attivamente 
apportando proposte di modifica;

CONSIDERATO che Confartigianato Vicenza che chiesto l’approvazione del nuovo modello di 
Regolamento da parte di tutti i Comuni del Veneto in modo da rendere prontamente effettivi i 
benefici previsti per le imprese del settore e affinché le norme in esso contenute trovino 
applicazione in maniera omogenea nell’intero territorio provinciale;

VISTA la normativa e gli indirizzi di riferimento, con particolare attenzione a:
- Disciplina dell’attività di acconciatore, prevista dalla Legge 17.08.2005 n. 174 e dalla Legge 

regionale 27.10.2009 n. 28;
- Disciplina dell’attività di estetista, prevista dalla Legge 04.01.1990 n. 1 e dalla Legge regionale 

27.11.1991 n. 29;
- D.M. Sviluppo Economico del 15.10.2011 n. 110;
- D.M. Sviluppo Economico 12.05.2015 n. 206;
- Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell’artigianato veneto, di cui alla Legge 

regionale 8.10.2018, n. 34;
- Linee Guida del Ministero della Sanità per l’esecuzione di procedure di tatuaggio e piercing in 

condizioni di sicurezza, di cui alla Circolare Ministero della Sanità 05/02/1998 n. 2.9/156;
- Chiarimenti forniti dal Consiglio Superiore di Sanità, di cui alla Circolare Ministero della Sanità 

del 16/07/1998 n. 2.8/633;
- Nuovi indirizzi regionali per tutelare la salute della popolazione in connessione alle attività di 

tatuaggio e piercing, secondo quanto indicato nel D.G.R. n. 11 del 9.01.2013;

VISTO lo schema di Regolamento per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, tatuaggio 
e piercing, predisposto dagli uffici comunali e composto da n. 25 articoli, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 28 del 03-07-2023 firmato digitalmente da  Elisa Maria Ferrari il 13-07-2023 ora  6:42:54 MARTINA LUNARDI il 12-07-2023 ora
13:04:01



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 03-07-2023
Pag. 3 a 4

PRESO ATTO che si tratta di recepimento di regolamento uguale per tutti i Comuni del Veneto e 
basato sullo schema tipo approvato dalla Regione Veneto la Commissione Regolamenti non è stata 
convocata per esprimersi;

VISTO l’art. 66 del vigente Statuto Comunale, laddove stabilisce che il Consiglio Comunale adotta, 
nell’esercizio della potestà regolamentare e nel rispetto dello Statuto e dei principi fissati dalla 
legge, i regolamenti e le relative variazioni, salvo quelli di competenza di altri organi nell’esercizio 
della propria potestà regolamentare; 

VISTI: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 42, comma 2, lettere a) ed 
e); 

- il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale di Crespadoro;

VISTO il parere favorevole reso a norma dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, in ordine alla regolarità tecnica, parere che viene inserito nella presente deliberazione quale 
parte integrante;

TUTTO ciò premesso e considerato;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il “Regolamento comunale per la 
disciplina delle attività di acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing”, sulla base del modello 
fornito con D.G.R. 1682/2022 dalla Regione Veneto e su impulso di Confartigianato Vicenza, 
entro il termine suggerito del 31 maggio 2023, composto da n. 25 articoli, che si allega in copia 
alla presente deliberazione (Allegato “A”) e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che l’allegato Regolamento entrerà in vigore decorso il termine di pubblicazione 
previsto dall’art. 66, comma 5 dello Statuto Comunale.

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, stante l’urgenza di darvi 
esecuzione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 28 del 03-07-2023 firmato digitalmente da  Elisa Maria Ferrari il 13-07-2023 ora  6:42:54 MARTINA LUNARDI il 12-07-2023 ora
13:04:01



Comune di Crespadoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 03-07-2023
Pag. 4 a 4

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE 
ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Ferrari Elisa Maria  Lunardi Martina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 28 del 03-07-2023 firmato digitalmente da  Elisa Maria Ferrari il 13-07-2023 ora  6:42:54 MARTINA LUNARDI il 12-07-2023 ora
13:04:01



COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 26 del 27-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE, 
ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING.

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 27-06-2023
Il Responsabile dell'Area

Tibaldo Anacleto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 28 del 03-07-2023 firmato digitalmente da  ANACLETO TIBALDO il 27-06-2023 ora  9:43:12



COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale

Allegato di pubblicazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 28 del 03-07-2023

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE, 
ESTETISTA, TATUAGGIO E PIERCING.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 356.

Comune di Crespadoro li 13-07-2023 L’ INCARICATO
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 28 del 03-07-2023 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 13-07-2023 ora  6:43:53


